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Για πρώτη φορά έπειτα από
noXXoùs aiüwes ο πληθυσμό

ms fns θα μειωθεί
ΠΑ πρώτη φορά έπειτα από αιώνες ο παγκόσμιος πληθυσμός
πρόκειται να μειωθεί σε μερικές δεκαετίες Αυτή τη στιγμή ο

πληθυσμός είναι 7.8 δισεκατομμύρια άνθρωποι και ο αριθμός
euros αναμένεται να κορυφωθεί το 2064 Σύμφωνα με μια νέα
μελέτη που δημοσιεύθηκε στο The Lancet ο πληθυσμ05 θα

φτάσει στην κορύφωση του τα 9.7 δισεκατομμύρια και στη συνέχεια

θα πέσει στα 8,8 δισεκατομμύρια έα το 21 00 ostein Emit
Volset ο κύριος συγγραφέτκ ms μελέτης και καθηγητήβ Παγκό
σμ tas Υγε ί as στο Ινστιτούτο Μετρήσεων και Αξιολόγησα Υγεί
as ανέφερε σχετικά Η τελευταία φορά που ο παγκόσμιο πλη

βυσμός μειώθηκε ήταν στα μέσα του 14ου αιώνα εξαιτίας ms
Maùpns Πανώλης Εάν η πρόβλεψή μας είναι σωστή θα είναι
η πρώτη φορά που η μείωση του πληθυσμού θα οφείλεται στη

μείωσηaïs γον ι μ ότηταε σε αντίθεση με γεγονότα όnios η πανδημία

ή ο λιμός

Το σημαντικότερο είναι ότι ο πληθυσμός 23 χωρών θα μπορούσε

να συρρικνωθεί σε ποσοστό μεγαλύτερο από το 50 Σε
αυτές Tis χώρες περιλαμβάνονται οι Ιαπωνία Ταϊλάνδη Ισπανία
Ιταλία Πορτογαλία Νότια Κορέα Ακόμα και η πολυπληθυσμική
Κίνα θα μπορούσε να πέσει από 1 Α δισεκατομμύρια ανθρώπου s

που είχαν καταγραφεί το 2017 σε 732 εκατομμύρια το 2.100

Υπάρχουν δύο βασικοί παράγοντες η βελτίωση ths ηρόσβα
ans στη σύγχρονη αντισύλληψη και η εκπαίδευση κοριτσιών
και γυναικών εξήγησε ο Volset Αυτοί οι παράγοντες καθορίζουν

το ποσοστό γονιμότητας 0 μέσος αριθμόε παιδιών που

γεννά μια γυναίκα κατά τη διάρκεια της ζωής της είναι ο μεγαλύτερος

καθοριστικός παράγοντας του πληθυσμού πρόσθεσε
Το παγκόσμιο συνολικό ποσοστό γονιμότητας προβλέπεται

να μειώνεται σταθερά από 2,37 το 201 7 σε 1 66 το 21 00 πολύ
πιο κάτω από το ελάχιστο ποσοστό 2 1 γεννήσεις ανά γυναίκα
που θεωρείται απαραίτητο για τη διατήρηση του πληθυσμού
συμπλήρωσε 0 Dr Richard Horton αρχισυντάκτης του Lancet
δήλωσε σχετικά 0 21 os αιώνας θα δει μια επανάσταση στην

ιστορία του ανθρώπινου πολιτισμού uas Η Αφρική και ο αραβι
kôs κόοικ θα διαμορφώσουν το μέλλον μας ενώ η επιρροή της
Ευρώπης και της Ασίας θα υποχωρήσει αισθητά Μέχρι το τέλοβ
του αιώνα ο κόοικ θα αλλάξει με us Ινδία Νιγηρία Κίνα και
ΗΠΑ να αποτελούν Tis κυρίαρχες δυνάμει θα είναι έvas véos

κόσμος για τον οποίο θα πρέπει να προετοιμαστούμε σήμερα



2. ΥΨΗΛΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΣΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΜΕ ΔΥΟ ΠΑΙΔΙΑ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
Ημ. Έκδοσης: . . .10/12/2021 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .10/12/2021
Σελίδα: . . . . . . . . 23

Υψηλά επίπεδα
φτώχειας σε οικογένειες
με δϋο παιδιά
Ιδιαίτερη μέριμνα πρέπει να
υπάρξει για τα μονογονεϊκά νοικοκυριά

καθώς και για τα νοικοκυριά

με δϋο ενήλικα άτομα
και δϋο εξαρτώμενα τέκνα στα
οποία παρατηρούνται σχετικά
υψηλά επίπεδα φτώχειας σύμφωνα

με ανάλυση του ΚΕΠΕ
που δόθηκε χθες στη δημοσιότητα

για την εισοδηματική ανισότητα

στην Ελλάδα
Ο ερευνητής του ΚΕΠΕ Βλά

ans Miaaös σε υπό έκδοση
έκθεση του οποίου βασίζεται η
δημοσιευθείσα ανάλυση διαπιστώνει

επίσης υψηλό ποσοστό
φτώχειας για τους μερικώς απασχολούμενους

Το γεγονός αυτό συνάδει με
το επίσης υψηλότατο ποσοστό
μη ηθελημένης μερικής απασχόλησης

υποστηρίζει
Επιπλέον η αυτοαπασχόληση

φαίνεται ότι επλήγη σημαντικά
κατά την περίοδο μετά το 2009
με συνέπεια τα ποσοστά φτώχειας

να εμφανίζονται επίσης
αυξημένα στην κατηγορία αυτή

Καταλυτικός σύμφωνα με
την ανάλυση φαίνεται πως είναι
ο ρόλος των συντάξεων Ενώ οι
κοινωνικές μεταβιβάσεις έχουν
διαχρονικά χαμηλή επίδραση οι
συντάξεις συμβάλλουν στην άμβλυνση

των ανισοτήτων Οπως
επισημαίνεται διαδραματίζουν
κομβικό ρόλο στη στήριξη του
εισοδήματος των νοικοκυριών
και φαίνεται να προσδίδουν μιαν
αίσθηση εξασφάλισης δηλαδή
μιας σταθερής ροής μηνιαίου εισοδήματος

στα μέλη τους Ετσι
διαπιστώνεται ότι ο ρόλος τους
στην άμβλυνση του ποσοστού
της φτώχειας εντάθηκε τα προηγούμενα

χρόνια
Απ όλες τις κατηγορίες κοινωνικών

μεταβιβάσεων επιδόματα

ανεργίας υγείας μόνον οι

συντάξεις έχουν αισθητό αποτέλεσμα

στην άμβλυνση των
ανισοτήτων

Επίσης η παιδεία λειτουργεί
θετικά βελτιώνοντας τις προοπτικές

του εισοδήματος
Ο ερευνητής υποστηρίζει ότι

το ελληνικό σύστημα προστασίας
έχει σημαντικά περιθώρια

βελτίωσης καθώς κάποιες κατηγορίες

φτωχών έχουν περιορισμένη

πρόσβαση στις μεταβιβαστικές

πληρωμές

Μόνον οι συντάξεις
έχουν αισθητό
αποτέλεσμα
στην άμβλυνση
των ανισοτήτων
στη χώρα μας

Σύμφωνα μάλιστα με την
ανάλυση η ενίσχυση των ευάλωτων

στρωμάτων μπορεί να
γίνει και έμμεσα από την αναδιάταξη

του επιπέδου ΦΠΑ στις
διάφορες κατηγορίες αγαθών
και υπηρεσιών Οι νέοι έμμεσοι

φόροι επεβλήθησαν με τρόπο
που ενέτεινε την ανισότητα

υποστηρίζεται Συγκεκριμένα η
κατανομή του αυξημένου ΦΠΑ
κατά μέσον όρο επιβάρυνε δυσανάλογα

τα χαμηλά κλιμάκια
του πληθυσμού

Γενικά η ανάλυση διαπιστώνει
ότι οι δείκτες ανισότητας

στην Ελλάδα είναι σχετικά υψηλοί
Η Ελλάδα υποστηρίζει κατατάσσεται

μεταξύ εκείνων των
χωρών της Ε.Ε που ανήκουν
στην κατηγορία των νέων μελών

δηλαδή των πρώην ανατολικών

χωρών
ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ
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18 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
ΣΥΜΦΩΝΑ με τους πίνακες του υπουργείου βάσει της αναλογιστικής
μελέτης

ΙΓια σύνταξη με 1 5ετία το 2050 σε ηλικία 64 ετών το παλιό σύστημα

δίνει επικουρική 141 ευρώ ενώ στο νέο κεφαλαιοποιητικό
σύστημα η επικουρική ανάλογα με το σενάριο απόδοσης βγαίνει από
1 54 ως 1 74 ευρώ τον μήνα

2 Για σύνταξη με 20ετία το 2050 σε ηλικία 67 ετών το παλιό σύστημα

δίνει επικουρική 208 ευρώ ενώ στο νέο σύστημα η επικουρική

βγαίνει από 224 ως 259 ευρώ το μήνα

3 Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί το 2055 με 30ετία σε
ηλικία 67 ετών θα πάρει με το παλιό σύστημα επικουρική 340

ευρώ ενώ στο νέο σύστημα η επικουρική ανάλογα με την απόδοση
των εισφορών βγαίνει από 369 ως 443 ευρώ το μήνα

4Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί το 2060 με 35ετία σε ηλικία

67 ετών θα πάρει με το παλιό σύστημα επικουρική 483 ευρώ
ενώ στο νέο κεφαλαιοποιητικό σύστημα η επικουρική ανάλογα με την
απόδοση των επενδύσεων βγαίνει από 533 ως 641 ευρώ το μήνα

5Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί το 2065 με 40ετία σε
ηλικία 67 ετών με υψηλές αποδοχές θα πάρει με το παλιό σύστημα

επικουρική 635 ευρώ ενώ στο νέο κεφαλαιοποιητικό σύστημα η

επικουρική ανάλογα με την απόδοση των επενδυμένων εισφορών
βγαίνει από 71 3 ως 860 ευρώ το μήνα

6Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί το 2065 με 40ετία σε
ηλικία 69 ετών και με υψηλές αποδοχές πάνω από 4.000 ευρώ

θα πάρει με το παλιό σύστημα επικουρική 695 ευρώ ενώ στο νέο κεφαλαιοποιητικό

σύστημα η επικουρική ανάλογα με την απόδοση των
επενδυμένων εισφορών βγαίνει από 777 ως 934 ευρώ το μήνα

ΝΕΟ ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΜεγαΑύτερεΒ
συντάξείΒ και
κουμπαράς για
40.000 νέοιίδ
εργαζομένοιίδ

Ατομικό
κουμπαρά εισφορών για

τη μελλοντική τους σύνταξη
ανοίγουν οι πρώτοι 40.000

νέοι εργαζόμενοι που θα ασφαλιστούν
από την 1 η/1 2022 στο νεοσύστατο
Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητι
κής Ασφάλισης ΤΕΚΑ

Το νέο επικουρικό θα λειτουργεί
αμιγώς με το κεφαλαιοποιητικό σύστημα

που σημαίνει ότι όσοι ασφαλίζονται

σε αυτό θα πάρουν σύνταξη
από τις δικές τους εισφορές τις οποίες
θα διαχειρίζονται οι ίδιοι επιλέγοντας
αν θα τις επενδύσουν ή αν θα τις αφήσουν

στον τόκο
Σε κάθε περίπτωση όμως δηλαδή

ακόμη και αν οι εισφορές αξιοποιηθούν
σε χαμηλού έως μηδενικού ρίσκου

επενδύσεις οι επικουρικές του
νέου συστήματος θα είναι υψηλότερες
από αυτές που θα πάρουν όσοι μείνουν

στο σημερινό σύστημα
Το 2022 είναι η πρώτη χρονιά εφαρμογής

και όπως εκτιμούν αρμόδια
στελέχη του υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων θα ενταχθούν
στο ΤΕΚΑ περίπου 40.000 νεοεισερχόμενοι

στην εργασία και στην ασφάλιση
Στο μακρινό 2060 θα έχει πάνω από
1 6 εκατ ασφαλισμένους περισσότερους

δηλαδή από όσους είναι σήμερα
στο υφιστάμενο διανεμητικό σύστημα

□ ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
ΚΚ3ίίΚθ5@θ-ίγρθ5.0ΟΓΠ

επικουρικής ασφάλισης Το σημερινό
επικουρικό ΕΦΚΑ-ΕΤΕΑΕΠ θα παραμείνει

σε λειτουργία και θα συντηρείται
με τις εισφορές των παλαιών ασφαλισμένων

Το ελλειμμα δε που θα προκύπτει

κάθε χρόνο καθώς οι νέοι θα
πηγαίνουν στο ΤΕΚΑ θα καλύπτεται
από τον Προϋπολογισμό

Οι εισφορές
Για το 2022 ο Προϋπολογισμός θα
διαθέσει 36 εκατ ευρώ για να αναπληρωθούν

οι εισφορές που θα μετακινηθούν

στο νέο Ταμείο Το 2035 θα
χρειαστεί πρόσθετη χρηματοδότηση
0,32 του ΑΕΠ περί τα 500 εκατ
ευρώ σε σημερινές τιμές ενώ ως το
2060 θα χρειαστεί 1 07 του ΑΕΠ
περί τα 1 8 δια ευρώ σε σημερινές

τιμές
Τους βασικούς άξονες του νέου

Ταμείου παρουσίασαν χθες σε ειδική

ενημέρωση των διαπιστευμένων
δημοσιογράφων του υπουργείου ο

υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων Πάνος Τσακλόγλου
με την πρόεδρο της προσωρινής Διοικούσας

Επιτροπής του Ταμείου και
γεν γραμματέα Κοινωνικής Ασφάλι
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ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
10 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021

01 ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕ

ΕΤΟΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ε
ΑΣΦ

2050
2050
2050
2055
2055
2060
2060
2065
2065

ΤΗ
ΛΙΣΗΣ

ΗΛΙΚΙΑ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ
ΣΥΝΤΑΞΗ
ΜΕ ΙΣΧΥΟΝ
ΣΥΣΤΗΜΑ

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΣΥΝΤΑΞΗ
ΜΕ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Απόδοση
επενδύσεων

4

Απόδοση
επενδύσεων

4,5
15 64 141 154 174
20 65 190 205 239
20 67 208 224 259
50 65 326 354 427
50 67 340 369 443
55 65 443 491 593
55 67 483 533 641

67 635 713 860

Î0 69 695 777 934

σης Παυλίνα Καρασιώτου kc

υποδιοικητή του ΕΦΚΑ και μελί
προσωρινής διοίκησης του ΤΕΚΑ

ξανδρο Βαρβέρη
Στο νέο Ταμείο έχουν προβλ

δύο εγγυήσεις που δεν υπάρχου
σημερινό διανεμητικό σύστημα εΓ

ρικής ασφάλισης και είναι οι εξί
Να καταβάλλεται μια κατά

σύνταξη σε ειδικές κατηγορίες
ππρίας ή θανάτου που θα είναι ί

την επικουρική που θα αντιστοί
σε 1 5 έτη ασφάλισης με τις eioq

h τον
ΐς της
Αλέ

εφθεί
ιν στο
11KOU

ίς
τατη
ανα

ση με
ούσε

ρορές

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ

Στο νέο επικουρικό
έχουν προβλεφθεί
Εγγύηση κατώτατα

σύνταξα λόγω θανάτου
ή avannpias και επιστροφή

εισφορών για ôoous
δεν συμπληρώνουν

τη 15ετία

του εκάστοτε κατώτατου μισθού Αν
και δεν αναφέρθηκε ποιο θα είναι το
ελάχιστο ποσό σε αυτές τις περιπτώσεις

λόγω τεχνικών παραμέτρων που
θα πρέπει να εξεταστούν εντούτοις με
έναν πρώτο υπολογισμό προκύπτει ότι
π ελάχιστη αυτή σύνταξη δεν θα ξεπερνά

τα 60 με 80 ευρώ το μήνα
Να μην παίρνει κανείς ασφαλισμένος

επικουρική σύνταξη χαμηλότερη
από τις εισφορές που πλήρωσε συν
την εξέλιξη του πληθωρισμού Αυτό
σημαίνει ότι οι αρνητικές αποδόσεις
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 23

ϊ
Ατομικό κουμπαρά εισφορών για τη

μελλοντική τους σύνταξη ανοίγουν
οι πρώτοι 40.000 νέοι εργαζόμενοι που

θα ασφαλιστούν από την 1 η/1/2022
στο νεοσύστατο Ταμείο Επικουρικής

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης ΤΕΚΑ

δεν θα μειώνουν την επικουρική σύνταξη

Αν για παράδειγμα οι εισφορές
βγάζουν σύνταξη 1 50 ευρώ αλλά οι
επενδύσεις οδηγούν σε αρνητική μεταβολή

με μείωση της σύνταξης κάτω
από το επίπεδο των εισφορών δηλαδή
κάτω από τα 1 50 ευρώ ο ασφαλισμένος

θα πληρώνεται την εγγυημένη
σύνταξη βάσει των εισφορών του
δηλαδή τα 1 50 ευρώ το μήνα

Επιστροφές
Οι δύο αυτές εγγυήσεις προβλέπεται
να παρέχονται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό

Στις περιπτώσεις δε που
δεν θεμελιώνεται δικαίωμα συνταξιοδότησης

αλλά έχουν πληρωθεί εισφορές

στο ΤΕΚΑ π.χ ασφάλιση για
λιγότερα από 1 5 έτη τότε οι εισφορές
θα επιστρέφονται στους ασφαλισμένους

Η πλήρης λειτουργία του Ταμείου
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης

θα εξελιχθεί σε τρεις φάσεις
Στην πρώτη φάση που ξεκινά από

1 ης/1 2022 οι εισφορές των ασφαλισμένων

θα τοποθετηθούν στο Κοινό

Κεφάλαιο της Τραπέζης της Ελλάδος
όπου συγκεντρώνονται τα ρευστά
αποθεματικά όλων των φορέων της
κεντρικής κυβέρνησης Ο τόκος σε
αυτές τις καταθέσεις είναι 1 5

Στη δεύτερη φάση για τα έτη
2023-2024 το ΤΕΚΑ θα διαθέτει
στους ασφαλισμένους του τη βασική

στάνταρ επενδυτική επιλογή που
θα είναι χαμηλού ρίσκου και ο κάθε
ασφαλισμένος θα αποκτήσει επενδυτικό

προφίλ
Στην τρίτη φάση που ξεκινά από το

2025 οι ασφαλισμένοι θα επιλέγουν
πλέον ατομικό επενδυτικό πακέτο με
ελάχιστο χρόνο παραμονής σε αυτό
για μια τριετία Τα χαρτοφυλάκια των
ασφαλισμένων θα διαφοροποιούνται
στο επίπεδο ρίσκου ανάλογα με την
ηλικία τους

Ταυτόχρονα θα προσφερθούν και
άλλα κατάλληλα διαμορφωμένα συνταξιοδοτικά/επενδυτικά

προϊόντα
διαβαθμισμένου ρίσκου για εκείνους
τους ασφαλισμένους που επιθυμούν
να επιλέγουν και να ρυθμίζουν μόνοι
τους το επίπεδο κινδύνου των συνταξιοδοτικών

αποταμιεύσεών τους
Παράλληλα το Ταμείο θα συστήσει τη
δική του Επενδυτική Επιτροπή

Στο ΤΕΚΑ ασφαλίζονται υποχρεωτικά

από 1 ης/1 2022 όλοι όσοι
μπαίνουν στην αγορά εργασίας για
πρώτη φορά ανεξαρτήτως ηλικίας
εφόσον απασχολούνται σε κλάδο
για τον οποίο υπάρχει υποχρεωτικότητα

επικουρικής ασφάλισης Αφο¬

ρά δηλαδή μισθωτούς δημόσιου
και ιδιωτικού τομέα μηχανικούς και
δικηγόρους που θα εργαστούν και
θα ασφαλιστούν για πρώτη φορά
Από 1 ης/1 2023 θα μπορούν να επιλέξουν

το ΤΕΚΑ προαιρετικά και όσοι
είναι γεννημένοι μετά την 1 η/1 ΙΛ 987
έως 35 ετών και είναι ήδη ασφαλισμένοι

στα υπάρχοντα επικουρικά ταμεία

του ΕΤΕΑΕΠ Απαξ και ενταχθούν
στο ΤΕΚΑ δεν θα μπορούν να επιστρέψουν

στο παλιό τους Ταμείο

Οι κλάδοι
Επίσης θα μπορούν να ασφαλιστούν
και εργαζόμενοι που απασχολούνται
σε κλάδους για τους οποίους δεν
υπάρχει υποχρέωση υπαγωγής στην
επικουρική ασφάλιση π.χ ελεύθεροι
επαγγελματίες αγρότες αυτοαπασχολούμενοι

υγειονομικοί και οι οποίοι
διατηρούν το δικαίωμα ένταξης στο
ΤΕΚΑ μέχρι να συμπληρώσουν το 35ο
έτος της ηλικίας τους

Οι εισφορές διαμορφώνεται σε
ποσοστό 3,25 για τον εργοδότη και
3,25 για τον εργαζόμενο μέχρι και
τον Μάιο του 2022 και σε 3 για τον
καθένα εφεξής Για τους αυτοαπασχολούμενους

νέους έως 5 έτη ασφάλισης

υπάρχουν τρεις κατηγορίες με
ποσά 39 47 και 56 ευρώ το μήνα
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